1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 01-06-2020

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 18 de maio de

2020.

2.2 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação dos

documentos de Prestação de Contas de 2019.

2.2.2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação do

Manual de consolidação de contas relativo à prestação de contas consolidadas do ano

2019.

2.3 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

2.3.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um Voto de Reconhecimento à equipa de Iniciados Femininos do Lousã

Volley Clube, que se sagrou campeã Inter-Regional do Campeonato Regional de Voleibol,

na época desportiva 2019-2020.

2.4 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara, da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira e do Senhor Vereador Orlando Ferreira:

 2

2.4.1 - O Senhor Presidente, a Senhora Vereadora e o Senhor Vereador propõem à

Câmara Municipal a aprovação do Projeto de Regulamento Municipal de Apoio aos

Estudantes do Ensino Superior Residentes no Município da Lousã.

2.5 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.5.1 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação dos valores dos apoios escolares - Refeições Escolares, Atividades de

Animação de Apoio à Família e Transportes Escolares, no âmbito da Ação Social Escolar

para o ano letivo 2020/2021.

2.5.2 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação de um apoio financeiro no valor de 50.000,00 € (cinquenta mil euros) à ADIC –

Associação de Defesa do Idoso e da Criança de Vilarinho para a aquisição de equipamento

e mobiliário.

2.5.3 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

alteração dos apoios concedidos no âmbito dos Protocolos de Cooperação relacionados

com as Atividades de Animação e de Apoio à Família no Concelho da Lousã (ano letivo

2019/2020) à Associação Recreativa, Cultural e Social das Gândaras, ao Centro Paroquial

de Solidariedade Social de Serpins e à ACTIVAR - Associação de Cooperação da Lousã.

2.6 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Orlando Ferreira:

2.6.1 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a

aprovação da celebração do protocolo de colaboração com a Associação ACTIVAR -

Espaço J, no âmbito da realização dos Estágios de Verão 2020.

2.7 - Propostas da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.7.1 –  A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a ratificação dos apoios

concedidos no mês de maio pela Seção de Intervenção Social no âmbito das Medidas de

Apoio Pontual a Situações de Emergência Social.

 3

2.7.2 - A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a aprovação do aditamento ao

Protocolo celebrado com a Associação Vida Abundante, no sentido de alterar a entidade

beneficiária dos apoios a atribuir.

2.8 –  Correspondência:

2.8.1 –  ARCIL –  Associação para a Recuperação de Cidadãos Inadaptados da Lousã, a

agradecer à Câmara Municipal os donativos que permitiram a aquisição de diversos

equipamentos de proteção individual face à pandemia.

2.9 –  Divisão Financeira - Serviço de Compras e Aprovisionamento:

2.9.1 –  Ajuste Direto nº 34/20- Contratação de serviços de Revisão e Certificação Legal

de Contas / Nomeação de Revisor Oficial de Contas (Auditor Externo).